Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br – cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS

ESTADO DE GOIÁS

LEGISLATURA: 2017 - 2020

REQUERIMENTO N° 36/2017

Autoria: Vereadora Lucimar Brito de Oliveira (Lucinha)

De: 09 de fevereiro de 2017.

  A vereadora que este subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

REQUEIRO NA FORMA REGIMENTAL QUE SEJA ADQUIRIDO UM APARELHO

DE MAMOGRAFIA PARA O MUNICIPIO DE CAMPOS BELOS.

JUSTIFICATIVA

    Considerando que a realização do exame de mamografia é a melhor forma

preventiva para o Câncer de mama. Mas, o que preocupa em nosso país é que 31% das

mulheres entre 35 a 65 anos nunca realizaram o exame.

    O câncer de mama é o tumor com maior ocorrência de casos entre as mulheres

brasileiras e há um alto índice em nossa região. O exame anual de mamografia é recomendado

a todas as mulheres acima de 40 anos de idade, porém o Município de Campos Belos não

dispõe de mamógrafo para atender nossa população

    Diante do exposto, solicito a aquisição de um aparelho de mamografia a fim de

viabilizar o atendimento da população através da realização de exames pelo SUS, dada a

extrema importância deste equipamento para prevenção do câncer de mama. Tendo em vista

que há clinicas particulares que dispõe de aparelhos, todavia muitas mulheres não tem condição

de pagar pelo exame da mama

   Pelas razões ora expostas, como representante do município nesta Casa, rogo

apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento para ser encaminhado ao chefe do

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br – cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás

Poder Executivo a história de luta das mulheres que se perpetua na busca de igualdade entre os

gêneros.

  Nestes termos peço aprovação dos nobres pares.

                  Campos Belos, estado de Goiás, 09 de fevereiro de 2017.

     Respeitosamente,

Lucimar de Oliveira Brito (Lucinha)

Vereadora

Rua Temístocles Rocha, Qd. 15, Lt. 16 – Setor Aeroporto – Tele-Fax (62) 3451-1070
www.cmcamposbelos.go.gov.br - cm11@uol.com.br – cmcbelos@hotmail.com

CEP: 73.840-000 – Campos Belos - Goiás